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Abstrakt

Diplomová práce představuje pedagogicko-psychologickou charakteristiku pachatele

juvenilní delikvence. Teoretická část se zaměřuje na vymezení pojmu juvenilní

delikvence, jejích specifik a vývojových trendů v této oblasti. Dále se práce věnuje

popisu charakteristik mladistvého z pohledu vývojové psychologie a objasnění příčin

juvenilní delikvence. Empirická část pojednává o výsledcích kvalitativního výzkumu

realizovaného na středisku Probační a mediační služby ČR. Výzkum je proveden

kombinací metod obsahové analýzy dokumentů, polostrukturovaného rozhovoru

a Tarterova dotazníku s cílem získat anamnestické údaje o vybraných klientech

Probační a mediační služby ČR a identifikovat nejrizikovější oblasti v jejich životě.

Abstract

The thesis presents the educational and psychological profiling of the juvenile

delinquent. The theoretical part focuses on the definition of the juvenile delinquency, its

specifics and developmental trends in this field. Next, it deals with the description of

the juvenile´s profiling from the perspective of the developmental psychology and then

with the explanation where juvenile delinquency stems from. The empirical part deals

with the results of the qualitative research collected in the center of the Probation

and Mediation Service of the Czech Republic. The research is realized by

the combination of three methods – the content analysis of documents, the semi

structured interview and Tarter questionnaire in order to get anamnestic data about

chosen clients of the Probation and Mediation Service of the Czech Republic and to find

out the most hazardous areas of their lifes.
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I. Teoretická část

Úvod

Problematika delikventního jednání vzbuzuje ve společnosti zájem a s ním spojené

emoce od nepaměti. Jedná se totiž o jev, který se neodehrává pouze ve výzkumných

laboratořích, ale negativně zasahuje, a to především pokud se člověk ocitne v roli oběti

nebo osoby z bezprostředního okolí oběti, do našeho každodenního života. Z laických

úvah o delikventním jednání se postupně začaly vydělovat pokusy o odborné zkoumání

tohoto jevu. Bylo vytvořeno velké množství teorií, které si kladly za cíl popsat

a vysvětlit příčiny vedoucí jedince ke spáchání činu, který je v rozporu s všeobecně

uznávanými normami. Pozadu nezůstávaly ani snahy o vytvoření profilu typického

kriminálního jedince, kterému je porušování norem dáno „do vínku“, a k dispozici jsou

i další, z dnešního pohledu mnohdy úsměvné, výsledky bádání.

Postupem času se pozornost odborníků začala zaměřovat na konkrétní oblasti

delikventního jednání, protože každá vykazuje určité odlišnosti, s nimiž je nezbytné

počítat. Začalo se proto hovořit o delikvenci dětí, delikvenci mládeže, delikvenci

cizinců, delikvenci žen apod. Podobně tomu bylo u rozlišení kriminálního chování

podle obsahu činnosti, proto se dnes můžeme setkat s podrobnými rozbory hospodářské

kriminality, mravnostní kriminality, majetkové kriminality atd.

Cíl zkoumání zůstává ale stále stejný. Prostřednictvím podrobných znalostí přispět

k odhalení příčin jednání delikventních osob a pracovat na preventivní strategii, jak

takovému jednání předcházet a jak, pokud se ho již jedinec dopustil, zabránit jeho

opakování.

Jedním z důležitých předpokladů k tomu, aby bylo možné tohoto cíle dosáhnout, nebo

se mu alespoň přiblížit, je mít k dispozici co nejvíce informací o jedinci, který

se delikventního jednání dopustil. Odborníci se shodují, že při objasňování příčin

delikventního jednání si dnes nelze vystačit s jednoduchou teorií, ale na delikvenci

je podle nich nutné pohlížet jako na multifaktoriálně podmíněný jev. Proto je nutné

zaměřit se na všechny důležité oblasti jedincova života.

10

Tato diplomová práce se zabývá problematikou juvenilní delikvence a jejím cílem je

podat pedagogicko-psychologickou charakteristiku pachatele juvenilní delikvence

s důrazem na analýzu příčin, které v procesu vzniku a rozvoje delikventních projevů

u adolescentů hrají podstatnou roli. Jedná se o práci teoreticko-empirickou, kdy

k naplnění stanoveného cíle je využito teoretického zpracování tématu juvenilní

delikvence a prezentace výsledků vlastního empirického šetření.

Problematika juvenilní delikvence je v odborné literatuře hojně diskutovaným tématem

a v zahraniční i české literatuře je možné nalézt množství realizovaných výzkumů

zaměřených na tento jev. Důvodem zájmu o tuto problematiku je především skutečnost

neustálé aktuálnosti tohoto tématu. Díky populačnímu úbytku u věkové kategorie

mladistvých počet spáchaných provinění sice poklesl, avšak při zohlednění

demografických trendů se odborníci spíše klaní k názoru, že skutečný počet provinění

vzrůstá.

Přínosem diplomové práce je přispění k lepšímu náhledu na charakteristiku pachatele

juvenilní delikvence a na možnosti identifikace rizikových oblastí v životě juvenilního

delikventa. Právě identifikace rizikových oblastí v životě mladých lidí umožňuje

odborníkům cíleněji a systematičtěji s juvenilním delikventem pracovat, kdy cílem

jejich působení a spolupráce s mladistvým pachatelem je především prevence recidivy.

Odborníkem přitom není myšlen pouze pracovník z pedagogicko-psychologické

poradny, střediska výchovné péče, sociální kurátor pro mládež či probační pracovník,

ale nezastupitelnou roli zastává i učitel, výchovný poradce či školní metodik prevence.

V poslední době velmi často zmiňovaná potřeba disponovat diagnostickými

schopnostmi u pedagogických pracovníků se v souvislosti s tématem juvenilní

delikvence ukazuje jako velmi důležitá. Rovněž výchovný poradce, školní metodik

prevence či učitel může při objevení se projevů delikvence u žáka využít své odbornosti

při práci s ním, ať už se jedná například o navázání intenzivnější spolupráce s rodinou

mladistvého, či o individuální práci se žákem.
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V teoretické části práce jsou nejdříve vymezeny pojmy, které s tématem juvenilní

delikvence úzce souvisí. Následuje podkapitola zaměřená na popis nejdůležitějších

vývojových změn, kterými mladí lidé v období adolescence procházejí. Specifikům

juvenilní delikvence, které ji odlišují od delikvence dospělých osob, je věnována

následující podkapitola. Kapitola pojednávající o juvenilní delikvenci je zakončena

popisem vývojových trendů v oblasti interpretace juvenilní delikvence.

Následující kapitola podrobně pojednává o oblastech, v nichž je možné nalézt příčiny

juvenilní delikvence. Je zaměřena na shrnutí nejdůležitějších faktorů biologických,

psychologických i sociálních, které při vzniku a rozvoji delikventního jednání

u mladého člověka hrají důležitou roli. Neobsahuje však podrobně rozepsané jednotlivé

teorie, které se z pohledu biologického, psychologického či sociologického snaží

pojmenovat nejpodstatnější příčiny vedoucí k rozvoji delikventního jednání u mladých

lidí.

Ze sociologických činitelů je největší pozornost věnována především rodině

mladistvého pachatele, která představuje primárního socializačního činitele, dále pak

školnímu prostředí a vrstevnické skupině, která nabývá na významu právě v období

dospívaní. Samostatnou podkapitolu tvoří nastínění možného vlivu masmédií na rozvoj

juvenilní delikvence.

Cizojazyčné texty, z nichž bylo v teoretické části čerpáno, byly pro účely práce

přeloženy do českého jazyka autorkou práce.

Empirická část práce prezentuje výsledky empirického šetření realizovaného

v součinnosti s Probační a mediační službou České republiky, kde probační pracovníci

pracují i s juvenilními delikventy. Získaná data jsou zpracována ve třech případových

studiích, které se detailně věnují charakteristice třech juvenilních delikventů.
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1 Juvenilní delikvence

1.1 Vymezení pojmů

Juvenilní delikvence, taktéž kriminalita mladistvých, je specifickou oblastí kriminality.

Snaha o lepší porozumění juvenilní delikvenci není výdobytkem dnešní doby. První

pokusy o zkoumání delikvence mládeže a o její řešení lze v Evropě nalézt už

v 16. století, kdy církev, zaměstnavatelé i soudy přijímali různá opatření

proti nezvladatelné mládeži. Již tehdy bylo cílem různých reformátorů, aby mladiství

delikventi požívali určité výhody a nebyli například zavíráni do věznic společně

s dospělými pachateli (Jandourek, 2011, str. 25, 26).

Pojem mládež na poli trestní justice značí souhrnné označení pro děti mladší patnácti let

a pro mladistvé. Jako mladistvý je z hlediska práva označován jedinec, který je trestně


[…]


podmíněnost juvenilní delikvence a nezanedbatelný vliv dění ve společnosti na vznik

a rozvoj delikventních projevů u adolescentů.

V empirické části práce byly prezentovány výsledky vlastního empirického šetření,

které v podobě tří případových studií doplnily část teoretickou. Konkrétně jsme se

při empirickém šetření zaměřili na zodpovězení výzkumných otázek, jež se týkaly

identifikace nejrizikovější oblasti v životě juvenilního delikventa a toho, zda je možné

považovat pouze jednu z oblastí za oblast s výraznou převahou z hlediska její

rizikovosti.

U všech tří případů se ukázala jako jedna z nejrizikovějších oblastí oblast vztahů

s vrstevníky. Tomuto zjištění odpovídá i teze uváděná v odborné literatuře, jež se věnuje

problematice juvenilní delikvence a podle níž spáchá mladý pachatel provinění

s největší pravděpodobností ve skupině vrstevníků. Ačkoliv dívky se statisticky častěji

než chlapci dopouští provinění individuálně, v případě Veroniky se rovněž jednalo

o provinění spáchané se spolupachatelkou.

Mezi další procentuálně nejpočetněji zastoupené oblasti lze zařadit oblast volného času

a rekreace, která je s oblastí vztahů s vrstevníky úzce propojena, protože mladý člověk

ve svém volném čase vyhledává společnost vrstevníků častěji než v předchozím

vývojovém období.
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Vysokého procentuálního zastoupení dosáhla u všech tří případů rovněž škola, kterou

bychom mohli zařadit mezi oblasti, v nichž je možné vysledovat první náznaky

možného budoucího delikventního jednání. To ilustrovala první případová studie

Jakuba a částečně i případová studie Veroniky. Jakub se totiž před spácháním provinění

dopouštěl různých přestupků proti školnímu řádu. Veronika se dopustila záškoláctví

na první škole, do které docházela, ale důvodem pro ně byla dívčina bezradnost, jak

řešit šikanování ze strany jejích spolužáků. Proto je možné její chování hodnotit spíše

jako pokus o únik z ohrožující situace. Po přechodu na jinou základní školu však

Veronika do školy pravidelně nechodila kvůli tomu, že ji učení nebavilo a raději byla

venku s kamarády. Velmi důležitou se tak ukazuje dovednost učitelů, výchovných

poradců a školních metodiků prevence diagnostikovat.

Naopak u žádného případu nevykazovala nejvyšší procentuální zastoupení oblast

rodinného systému, což ukazuje, že rodina všech tří juvenilních delikventů pro ně

představuje zázemí, a to i v případě, že se jedná o rodinu neúplnou, jako tomu bylo

u Jakuba a Jiřího. Neúplnost rodiny v případech obou chlapců tak nelze považovat za

výrazný rizikový faktor přispívající k rozvoji juvenilní delikvence.

Ve Veroničině případě, kdy lze výchovu ze strany otce označit za lhostejnou,

procentuální zastoupení oblasti rodinného systému v Tarterově dotazníku dosáhlo 24 %,

což není zcela zanedbatelný fakt, a z rozhovoru s Veronikou rovněž vyplynulo,

že nezájem ze strany otce je pro ni zraňující. Nevhodná výchovná strategie zvolená

otcem v této situaci může představovat kriminogenní faktor.

Rovněž u žádného z mladistvých pachatelů nedosáhla vysokých hodnot oblast

návykových látek. U všech třech mladistvých byla zaznamenána konzumace alkoholu

a u obou chlapců i kouření tabáku. Pravidelné užívání marihuany a dalších návykových

látek mladiství totiž popřeli a tuto oblast je tak možné považovat za méně rizikovou

v porovnání s ostatními, neboť lze předpokládat, že se tito mladiství delikventi

nedopustí dalšího provinění z důvodu nutnosti obstarat si peníze na nákup návykové

látky, nebo z důvodu zhoršení jejich rozpoznávacích schopností kvůli požití některé

z těchto látek.
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U žádného zkoumaného případu po vyhodnocení dotazníku není možné konstatovat,

že pouze jedna z oblastí se vyznačuje výraznou převahou z pohledu její rizikovosti,

protože procentuální zastoupení jednotlivých oblastí se od sebe natolik výrazně nelišila.

Výsledky realizovaného empirického šetření není možné v tomto případě zobecnit

a zjištěné rizikové oblasti automaticky považovat za nejrizikovější i u dalších

mladistvých pachatelů. To ostatně ani nebylo cílem práce. Snahou bylo především

vhodným způsobem doplnit část teoretickou případovými studiemi ilustrujícími

multifaktoriální podmíněnost juvenilní delikvence a u každého případu ukázat, jak

je možné zjištěná data interpretovat a jakým směrem by se mohla práce s mladistvým

pachatelem dále ubírat.

Podařilo se tak shromáždit metody odkrývající zdroje juvenilní delikvence a díky

Tarterovu dotazníku konkrétně určit rizikové oblasti v životě juvenilních delikventů,

jejichž identifikace je nutným předpokladem k systematické a ucelené práci

s mladistvým pachatelem.

Problematika komplexní diagnostiky poruch chování spadá do kompetence

pedagogicko-psychologických poraden. Nicméně každý učitel, výchovný poradce

či školní metodik prevence v případě, že daného žáka dobře zná, také disponuje velkým

množstvím informací o něm a jeho životě a může ve svých úvahách promýšlet

a navrhovat různé hypotézy, kde tkví příčina jednání juvenilního delikventa.

Závěry, které zpracuje psycholog, tak pedagogickým pracovníkům mohou jejich

domněnky potvrdit či jim umožní jejich hypotézy revidovat a ukázat jim tak nový směr

v jejich uvažování. V každém případě však pro ně konečné výsledky diagnostiky

provedené odborníkem z pedagogicko-psychologické poradny nebudou představovat

naprosto neprobádanou oblast a závěry psychologa jim tak budou bližší.
