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Učitelé, kteří by měli být připraveni na setkání s případy juvenilní delikvence, se ocitají často
v situaci nejistoty. Setkala se autorka s případy, kdy si učitelé vědí rady a jsou ve svých
postupech úspěšní ?
Uvažovala autorka o programu, který by učitelé měli absolvovat, a jakým směrem by se
takový program měl ubírat?
Setkala se autorka v literatuře s programem příp. doporučením, jak s juvenilními delikventy
pracovat a jak využít jejich rozhodnutí s delikventní činností skončit ?

Téma předložené diplomové práce, řeší jeden z narůstajících problémů v životě mladistvých - problém juvenilní
delikvence. Již v úvodu je třeba ocenit, že k problematice, kterou lze nahlížet z mnoha hledisek, autorka přistupuje z pozic
pedagogické psychologie. V této oblasti autorka předpokládá dosud nevyužité možnosti k ev. předcházení a řešení
juvenilní delikvence.
Práce je teoreticko empirická a vychází ze základního pojetí juvenilní delikvence jako multifaktoriálního jevu, který je
zakotven v nejširších bio psycho sociálních souvislostech. Ke složitosti tohoto jevu přistupuje autorka s názorem, že je
třeba přinést na základě diagnostiky co nejvíce informací, které se nacházejí v její příčinné oblasti a upozornit na ty
faktory, které významnou měrou juvenilní delikvenci ovlivňují.
Teoretická část práce je jasně a přehledně strukturovaná, v logicky řazených kapitolách autorka vymezuje pojem juvenilní
delikvence, kde upozorňuje na jeho specifika a ne zcela jednoznačnou interpretaci, dále se zaměřuje na příčiny juvenilní
delikvence, které jsou analyzovány v systému biopsychických – psychologických a sociálních faktorů. Zde autorka
prokázala schopnost samostatné práce s odbornou literaturou a hodnotících soudů, ve kterých upozorňuje na závažnost
a složitou propojenost zúčastněných faktorů.
Realizace projektu empirického šetření navazuje na závěry teoretické části a metodami obsahové analýzy dokumentů,
polostrukturovaného rozhovoru a dotazníku Tarter zjišťuje nejen míru vnitřní shody dosažených výsledků, ale v rámci
rizikových oblastí vymezuje oblasti s nejsilnějším vlivem. Výsledkem jsou případové kasuistiky u tří vybraných jedinců.
Autorka zároveň upozorňuje na faktory, které jsou doprovodnými (nebo spouštěcími jevy ?) juvenilní delikvence, konkr.
snížené sebehodnocení, snížená možnost koncentrace, školní neúspěšnost, hyperaktivita…
V následné reflexi výzkumných závěrů, kterou umisťuje do školního prostředí a činnosti učitele, zdůrazňuje využití
rozvojetvorných postupů v těchto oblastech. V rámci multifaktoriálního pojetí juvenilní delikvence připojuje názor filosofa
V. Bělohradského, cit. „… společnost v níž žijeme je na násilí založena, - nukleární zbraně, teroristický vztah k přírodě,
propojení teroristického výzkumu a války, bezohledná orientace na úspěch, televize jako globální surogát rodičů,
rasismus, zločinnost plynoucí z divoké imigrace..“. Jde o nepřímý vliv vnějšího prostředí a okolností, které podle jeho
názoru vstupují do příčinné oblasti agresivity a kriminality mládeže. Zejména rodina a škola stojí před úkolem, jak
mladého člověk připravit na střet s těmito vlivy, jejichž síla v měnící se společnosti i virtuálním světě narůstá. Pokud bude
autorka pokračovat v práci s tímto tématem, doporučuji se zabývat těmito společenskými jevy a transformovat je
do kontextu školní výuky.
Předložená diplomová práce je z hlediska všech stránek kvalitní studií k problematice juvenilní delikvence a splňuje
všechny požadavky kladené na diplomové práce.